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Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Požarevca protekle je sedmice došlo do 
rasta prodajne cene teladi telesne mase 
do 160 kilograma na dominantnih 400 
din/kg. Za tovnu junad telesne mase od 
350 do 480 kilograma kupci su trebali da 
izdvoje 200 din/kg,a dok je cena krava za 
klanje SM rase ostala na prošlonedeljnih 
150 din/kg. 

Rast otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma na 240 
din/kg i pad otkupne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma na 400 
din/kg karakteristika je nedelje za nama u 
klanicama na području šumadiijskog 
regiona. 

U klanicama na području Loznice 
zabeležen je rast otkupnih cena tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma na dominantnih 270 din/kg, 
tovne junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma na 230 din/kg i krava za klanje 
SM rase na 160 din/kg. 

Otkupna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma bila je viša u 
klanicama na području raškog regiona, 
pošto je dominirao iznos od 480 din/kg. 
Krave za klanje bile su skuplje u odnosu 
na prethodni period na pijaci žive stoke u 
Kraljevu. Dominantna cena dostigla je 
nivo od 200 din/kg. 

Klaničari sa područja pčinjskog 
regiona po višim su cenama u odnosu na 
prethodni period otkupljivali tovnu junad 
telesne mase preko 480 kilograma i tovne 
bikove SM rase telesne mase preko 500 
kilograma, pošto je kod obe kategorije 
goveda dominirao iznos od 270 din/kg. 

Dominantna otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma 
iznosila je 400 din/kg u klanicama na 
području pirotskog regiona. Za otkupljenu 
tovnu junad telesne mase preko 480 
kilograma klaničari su plaćali 250 din/kg, 
a za krave za klanje 155 din/kg. Na 
stočnoj pijaci su dovezena jedino telad po 
dominantnoj ceni od 400 din/kg. 
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Skuplje tovne svinje i krmače za klanje 
na prodajnim i otkupnim mestima 

U sedmici za nama su reporteri STIPS 
evidentirali rast dominantne cene 
jagnjadi na dominantnih 300 din/kg, ja-
radi na dominantnih 200 din/kg i dviski 
na dominantnih 155 dinara za kilogram 
žive vage. Otkupna cena jagnjadi bila je 
viša i u klanicama na području 
šumadijskog regiona. 

Rast otkupne cene ovaca registrovan 
je tokom protekle sedmice u klanicama 
na području Loznice. Dominirao je iznos 
od 130 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu je 
zabeležen rast dominantne cene jagnjadi 
na 300 din/kg protekle nedelje. 

Dominantna cena jagnjadi bila je viša 
u odnosu na prethodni period i na pijaci 
žive stoke u Užicu, jer je dostignut iznos 
od 280 din/kg. 

Jarad su u nedelji za nama bila 
skuplja na pijaci žive stoke u Vranju. 

Najčešće su se mogla pazariti po ceni od 
240 din/kg, a obim ponude i prodaje grla 
bio je prosečan.  

Otkupna cena ovaca bila je niža u od-
nosu na prethodni period u klanicama na 
području braničevskog regiona. Domini-
rao je iznos od 210 din/kg. Na pijaci žive 
stoke u Požarevcu zabeležena je prodaja 
jagnjadi po dominantnoj ceni od 290 din/
kg, šilježadi po ceni od 220 din/kg i ova-
ca po ceni od 130 din/kg. 

U klanicama na području podu-
navskog regiona registrovan je pad ot-
kupne cene jagnjadi i rast otkupne cene 
šilježadi u odnosu na prvu sedmicu ok-
tobra. Naime otkup jagnjadi odvijao se 
po dominantnoj ceni od 250 din/kg, dok 
je u kategoriji šilježadi dominirao iznos 
od 230 din/kg. 

Rast prodajnih cena obe kategorije 
tovnih svinja i krmača za klanje i pad 
cena obe kategorije prasadi u odnosu na 
prethodni period zabeležen je na stočnoj 
pijaci u Loznici. Cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
iznosila je 170 din/kg, a tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma 140 
din/kg. Kod krmača je dominirao iznos od 
120 din/kg. Za prasad telesne mase do 
15 kilograma kupci su trebali da izdvoje 
220 din/kg, a za prasad telesne mase od 
16 do 25 kilograma 200 din/kg. 

Tovne svinje bile su skuplje u 
periodu od 11.-17.10. i na pijaci žive 
stoke u Kragujevcu. Kupci su za grla 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
trebali najčešće da izdvoje 170 din/kg, 
dok je u kategoriji grla telesne mase 
preko 120 kilograma dominirao iznos od 
140 din/kg. 

Rast otkupnih cena tovnih svinja i 
krmača za klanje registrovan je u periodu 
od 11. do 17.10. i u klanicama na 

području šumadijskog regiona, jer se 
otkup tovljenika telesne mase od 80 do 
120 kilograma odvijao po ceni od 155 
din/kg, a krmača za klanje po ceni od 
130 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Obrenovcu 
evidentiran je protekle nedelje rast cene 
prasadi telesne mase do 15 kilograma, 
pošto je dominirao iznos od 230 din/kg. 
U istom periodu je nastavljen pad 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma u klanicama na 
području Beograda. Dominirao je iznos 
od 155 din/kg. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma i obe kategorije tovnih svinja 
bili su jeftiniji u odnosu na prethodni 
period na pijaci žive stoke u Kraljevu. 
Dominantna cena prasadi iznosil je 180 
din/kg, dok je kod tovnih svinja 
dominantna cena varirala od 140 do 160 
din/kg u zavisnosti od kategorije i 
kvaliteta grla. 

Skuplja jagnjad, šilježad i ovace  
protekle sedmice 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Tokom druge sedmice oktobra je u 
silosima na području Novog Sada registrovan 
rast cena kukuruza na 27,5 din/kg, pšenice na 
30 din/kg i sojinog zrna čija je cena dostigla 
iznos od 80 din/kg. 

Rast cene lucerkinog sena u balama u 
odnosu na prethodnu sedmicu  evidentiran je 
na gazdinstvima u okolini Požarevca. Najčešće 
se moglo pazariti po ceni od 21 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području ovog 
grada došlo je do pada cena sojine sačme na 
dominantnih 93 din/kg i rasta cene stočnog 
brašna na dominantnih 26 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na području 
Kikinde evidentiran je rast cena sojine sačme, 
suncokretove sačme i stočnog brašna. 
Dominantna cena sojine sačme iznosila je 126 
din/kg, kod suncokretove sačme dominirao je 
iznos od 63 din/kg, a stočnog brašna 30 din/
kg. 

 

Suncokretova sačma bila je skuplja u 
toku protekle nedelje i u maloprodajnim 
objektima na području Kragujevca. Dominirao 
je iznos od 52 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva 
evidentiran je pad dominantne cene pšenice 
na 26,5 din/kg i rast cene kukuruza 
okrunjenog prirodno sušenog na 25,5 din/kg.  

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Beograda u silosima na području ovog grada 
protekle je sedmice došlo do rasta cene  
pšenice u rinfuzu.  

Dominantna cena sojine sačme iznosila 
je 105 din/kg, a suncokretove sačme 57 din/
kg u sedmici za nama u maloprodajnim 
objektima na području Šapca. 

Na području Smedereva je tokom 
protekle sedmice došlo do rasta dominantne 
cene lucerkinnog sena u balama na 20 din/kg i 
pada dominantnih cena pšenice na 23 din/kg i 
sojine sačme na 98 din/kg. 

 Pored potrošača koji su u poslednjih nekoliko meseci najviše osetili poskupljenja svih vrsta 
– od goriva i energenata, preko prehrambenih proizvoda do odeće, na redu su i ratari. U godini u 
kojoj je neizvesno sve osim rasta cena, oni strahuju koliko će ih koštati setva, a neke prognoze su 
da će ona biti skuplja čak do 15 odsto. Kako u razgovoru za Biznis.rs kaže Petar Radić iz 
Zadružnog saveza Vojvodine, na cenu setve utiče više faktora. “Kad pričamo o setvi strnih žita, 
pre svega pšenice, pa ječma i ostalih – inputi u proizvodnji su gorivo, kako bi se obavila osnovna 
priprema terena, mineralno đubrivo i seme. Ono što će još dodatno da igra ulogu su pesticidi”, 
naveo je Radić koji je detaljno objasnio na koji način svaki od faktora utiče na veću cenu. “Što se 
tiče goriva, ono je poskupelo 22 odsto u odnosu na prošlu godinu, trenutno košta 168 dinara po 
litru. Do žetve, njegova cena će sigurno rasti”, naveo je on dodajući da je oko cene semena bilo 
najmanje previranja. “Kada je seme u pitanju, tu je najmanje turbulencija. Domaći sortiment je 
oko 45 dinara po kilogramu, dok je strani oko 60 dinara plus PDV”, rekao je naš sagovornik. 
Prema njegovim rečima, najveći udar na ratare predstavlja drastično poskupljenje veštačkog 
đubriva koje predstavlja posledicu rasta cena energenata. “Kada je reč o đubrivu, tu je dosta 
poremećena situacija na tržištu jer mu cena raste maltene na dnevnom nivou. Tona uree prošle 
godine je koštala 250 evra, a sada u ovom trenutku košta oko 750 evra. Znači, poskupela je tri 
puta”, objasnio je on, dodajući da su poljoprivrednici prve “žrtve” ovih poskupljenja. “Sve su to 
cifre koje zadaju brige poljoprivrednicima. Oni su prošli i dobro i loše. Loše zato što su ovogodišnji 
prinosi bili dosta niži u odnosu na prošlogodišnji prosek, a dobro zato što su cene manje-više svih 
useva bile dosta dobre u vreme žetve. To se retko kad dešava. Obično su cene u vreme žetve 
loše, pa onda kasnije ko sačuva prinos ili prođe gore ili bolje”, naveo je on, dodajući još jedan 
bitan faktor koji utiče na cenu setve – rast cena pesticida. “Sad kreće setva zimskih useva, a vrlo 
brzo će doći i setva u martu. Evidentan podatak je da sad ne možete da kupite pesticide jer su ih 
povukli zbog toga što čekaju nove cenovnike. Koliko će poskupljenje biti, to niko ne zna. Dakle, 
sve cene osim semena su otišle gore”, rekao Radić. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 11. do 15. oktobra 2021. godine 

Strana 9 www.stips.minpolj.gov.rs 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• rast cena svih primarnih poljoprivrednih proizvoda i mineralnih đubriva 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Rast cena mineralnih đubriva, novi cenovni maksimumi u tekućoj 
ekonomskoj godini su dešavanja koja su aktuelna na tržišnoj sceni primarnih 
poljoprivrednih proizvoda na novosadskoj robnoj berzi. Ukupan promet je iznosio 
6.790 tona robe (+30,13%), čija je finansijska vrednost iznosila 321.425.200,00 
dinara (+72,68%). 

Na tržištu soje, za razliku od prethodnog perioda gde je bilo malo operativne robe 
usled odlaganja prodavaca, što je uticalo na kontinuiran rast cene, protekle 
nedelje primetna je izraženija ponuda ove uljarice. Ranije, uglavnom, takva 
situacija je dovodila do negativnog cenovnog trenda i povlačenja kupaca. Bez 
obzira na ovakvu okolnost, nije jenjavala tražnja od domaćih prerađivača i 
trgovaca, što je dovelo do rasta cene od 4,11%. Berzanski ugovori na FCA su 
zaključeni u cenovnom opsegu od 78,00 do 80,00 din/kg bez PDV-a, odnosno 
80,50 din/kg bez PDV-a na paritetu CPT. Uglavnom se trgovalo uz obračun 
kvaliteta. Ponderisana cena je iznosila 79,80 din/kg bez PDV-a. 

Žetva kukuruza koja je bila prekinuta usled loših vremenskih prilika, očekujemo 
da se intenzivnije nastavi tokom narednih dana. Pojačana potražnja za ovom 
žitaricom je i dalje prisutna. Ponuda većih količina izostaje. Kupoprodajni ugovori 
na FCA, za promptnu isporuku, su zaključeni u širokom cenovnom rasponu od 
26,20 do 27,50 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena je iznosila 26,70 din/kg bez 
PDV-a, što predstavlja rast od 3,27%. Ono što je bitno istaći, jeste, da se 
pojavljuje problem sa kvalitetom zrna. Uglavnom je povećan procenat defektnih 
zrna. Strukturu kupaca su činili domaći prerađivači i trgovci.  

Pšenica je zabeležila novi cenovni maksimum. Početkom nedelje, trgovanje je bilo 
na cenovnom nivou od 29,00 do 29,50 din/kg bez PDV-a. Krajem nedelje, ugovori 
na paritetu CPT su zaključeni po ceni od 31,10 din/kg bez PDV-a. Prosečna cena 
trgovanja je iznosila 29,11 din/kg bez PDV-a, što predstavlja rast od 2,15%. Osim 
na domaćem tržištu, ovakav cenovni trend je korelativan sa referentnim svetskim 
i regionalnim tržištima. Iako je u vreme setve hlebnog zrna dobra cena, 
ovogodišnja setva pšenice je mnogo skuplja od lanjske usled rasta cena 
repromaterijala i mineralnih đubriva. 

Najveći rast cena je kod mineralnih đubriva. Na evropskom i svetskom tržištu,  
skok cena nafte i gasa potresa tržišnu ravnotežu, sa strahovima oko snabdevanja. 
Cene neprekidno rastu, što se odrazilo i na domaće tržište. Ugovori za NPK 
15:15:15, 25/1, su zaključeni po ceni od 62,30 na FCA do 62,90 din/kg na 
paritetu CPT, dok se NPK 16:16.16, 25/1, trgovalo po ceni od 64,65 din/kg bez 
PDV-a. UREA, pakovanje 25/1, na paritetu CPT je prodata na cenovnom nivou od 
93,45 din/kg bez PDV-a. Cenovne promene su praćene na dnevnom nivou. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2021. 

1.700 29,37-30,47 50 29,37   

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
15% 

450 29,48-29,70 50 29,48 - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
15,2% 

100 29,70 100 29,70 - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
16% 

150 28,60-29,37 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
15%, defektna 
zrna do 4% 

180 29,48-29,70 90 29,48 - 

Kukuruz, rod 
2021., defektna 
zrna do 3% 

900 29,48-30,36 600 29,48-30,25 - 

Kukuruz, rod 
2021., defektna 
zrna do 3%, 
primese do 2% 

500 28,82 500 28,82 - 

Kukuruz, rod 
2021., defektna 
zrna do 4% 

1.750 28,82-30,25 1.750 28,82-30,25 - 

Pšenica, rod 
2021. 

50 32,45 50 32,45 

  

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina 

1.300 31,90 850 31,90 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
11,5% proteina 

200 32,45 200 32,45 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina 

2.000 34,10 - - - 

Pšenica, rod 
2021., minimum 
10,5% proteina, 
fco-kupac 

200 34,21 200 34,21 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Soja, rod 2021. 3.200 85,80-90,20 1.550 85,80-88,00   

Soja, rod 2021., 
fco-kupac 

300 88,55 300 88,55 - 

NPK 15:15:15 25 68,53 25 68,53 - 

NPK 15:15:15, 
fco-kupac 

125 68,53-69,19 125 68,53-69,19 - 

NPK 16:16:16, 
fco-kupac 

25 71,12 25 71,12 - 

UREA, fco-kupac 25 102,80 25 102,80 - 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI  FJUČERS 2021. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 269,70$/t 268,82$/t 269,70$/t 264,05$/t 266,25$/t 

Kukuruz 208,81$/t 209,83$/t 205,66$/t 201,65$/t 203,38$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 3,29%, a 
sojina sačma (decembarski fjučers) je pojeftinila 2,67%. 
 Cene soje podržane su cenama nafte i ulja. U SAD-u požnjeveno je 34% površina 
pod sojom. Procenjuje se da je 59% ocenjeno dobro do odlično. Tokom nedelje, cena je 
oštro pala u Čikagu zbog iščekivanja izveštaja USDA. Nakon objavljivanja USDA 
izveštaja, cene soje za ugovor sa novembarskim prispećem dostigle su najniži nivo od 
marta. Ovakav pad odgovara izvoznim aktivnostima, te su prijavljene nove prodaje 
američke soje.  

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 0,46%, a 
kukuruz je pojeftinila 1,43%. 
 Krajem nedelje na Euronekstu zabeležen je skok cena. Tržište pšenice je uspelo da 
se oporavi iznad 270,00 €/t za ugovor sa decembarskim prispećem. S druge strane, cene 
kukuruza su se malo promenile, pokušavaju da se stabilizuju, dok žetva napreduje malo 
po malo. 
 Prema FranceAgriMer-u, do 4. oktobra zasejano je 4% površina pod ozimom 
pšenicom. Povoljni uslovi ove nedelje trebalo je da omoguće napredak. Izvoz pšenice iz 
Francuske i EU ostaje dinamičan, uprkos zabrinutosti oko kvaliteta francuske pšenice.  
 Žetva kukuruza veoma kasni i do 4. oktobra je skinuto 7%, u poređenju sa 47% 
prošle godine. Ministarstvo poljoprivrede Francuske korigovalo je na više svoju procenu 
proizvodnje kukuruza na 13,9 miliona tona. Kod meke pšenice procena je korigovana na 
niže na 35,2 miliona tona.  

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 2,24%, 
a kukuruz je pojeftinio 3,26%. 
 U SAD-u je požnjeveno 29% površina kukuruza. Smatra se da je u dobrom do 
odličnom stanju 60% kukuruza. Nakon objavljivanja USDA izveštaja, i korekcije na više 
proizvodnog potencijala, cene u Čikagu su bile snižene. Međutim, očekivanje viših prino-
sa kukuruza, u poređenju sa prošlomesečnom procenom, gura cene na najniži nivo u 
poslednjih mesec dana.  
 Cene pšenice u Čikagu imale su silazan trend nakon izveštaja USDA. Krajem 
nedelje cene su rasle, pokušavajući da se stabilizuju, usled korektivnih kretanja izazvanih 
objavljivanjem izveštaja.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  nov 21. 456,73$/t 451,30$/t 440,27$/t 439,17$/t 443,21$/t 
Sojina sačma,  dec 21. 318,70$/t 317,10$/t 313,00$/t 311,70$/t 314,10$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 270,50€/t (fjučers dec 21) 241,00€/t (fjučers nov 21) 


